CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 388/2019

S6

Tramitadoem Sessão

(~ Aprovado

( ) Rejeitado \1·

Assunto: Ao 41° BPMII - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a intensificação de rondas
policiais na região do Bairro Jamic.

REQUEREMOS, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as

formalidades regimentais, seja oficiado ao 41° BPMII - Batalhão de Polícia Militar do

Interior, solicitando a intensificação de rondas policiais na região do Bairro Jamic.

Este pedido se faz necessário , pois temos recebido informações dos

comerciantes e dos moradores de que estão havendo pequenos furtos, arrombamentos

nas residências da região e constantes roubos na fiação, especificamente nos períodos

noturnos.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Ten. Cel. Renato Luís Costa de Campos, do 41° Batalhão da Polícia Militar

do Interior do Estado de São Paulo e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões , 23 de outubro de 2019.

~~
ABNER DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

P RAÇA DOS T RÉS P ODERES, 7 4 - C ENTRO - J ACAREi I S P - CE P : 1232 7-9 0 1 - TE L. : ( 1 2 ) 3 955 -22 00 - WWW .JACA REI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNIC IPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 425/2019

RC

Tramitado em Sessão

Assunto: Moção de Reconhecimento e Aplausos por oportunidade do transcurso do Dia do Dentista,
celebrado anualmente em 25 de outubro.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, seja constado

na Ata dos trabalhos desta Sessão o registro de Moção de Reconhecimento e Aplausos

por oportunidade do transcu rso do Dia do Dentista, celebrado anualmente em 25 de

outubro.

No dia 25 de outubro de 1884, o Decreto nO 9.311 criou os primeiros

cursos de graduação em Odontologia no Brasil, nos estados da Bahia e Rio de Janeiro.

Mais tarde, o Conselho Federal de Odontologia oficializou a data como o Dia Nacional do

Cirurgião-Dentista.

Assim , a escolha desse dia para celebrar o Dia do Dentista é uma

homenagem à criação do curso de Odontolog ia no país.

A data celebra o profissional dedicado aos cuidados e saúde da boca

humana, tratando desde cáries até problemas mais graves. O dia é dedicado a

conscientizar a sociedade da importância de manter uma boa higiene bucal e, para isso,

em 25 de outubro também é celebrado o Dia Nacional da Saúde Bucal.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS que sejam adotadas

as providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões , 23 de outubro de 2019.

~d2Jvvvf)ó4
ABNER DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

P RAÇA DOS T RÊS PODERES, 74 - C ENTRO - J ACAREí I S P - C EP : 12 3 27 - 901 • T EL. : (1 2) 39 55 -22 0 0 - WWW.JACAREI. SP.LEG. BR

CÂMARA MUN ICI PAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 426/2019

ws

Tramitado em Sessão

Assunto: Moção de Reconhecimento e Aplausos por oportunid ade do transcurso do Dia do Sapateiro,
celebrado anualmente em 25 de outubro.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, seja constado

na Ata dos trabalhos desta Sessão o registro de Moção de Reconhecimento e Aplausos

por oportunidade do transcurso do Dia do Sapateiro, celebrado anualmente em 25 de

outubro.

o sapateiro é o artesão que fabrica sapatos, uma das profissões mais

antigas que existem. Aliás, a necessidade de produzir calçados surgiu quando o ser

humano percebeu que precisava proteger os seus pés dos obstáculos do solo, do frio e

de outras ameaças.

Atualmente, com as indústrias da moda, o trabalho dos sapateiros

artesãos não é mais tão usual quanto antigamente. No entanto, ainda é comum encontrar

profissionais que se dedicam à confecção de sapatos manualmente ou ao reparo de

calçados.

No Brasil, o Dia do Sapateiro é anualmente comemorado pela CNTV/CUT

- Confederação Nacional dos Trabalhadores na Indústria Têxtil, Couro, Calçados e do

Vestuário da Central Única dos Trabalhadores.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS sejam adotadas as

providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 23 de outubro de 2019.

i\~ ~m.AAiJ~
~~~R~~~ MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

PRAÇA DOS TRES PODERES, 74 · CENTRO· JACAREi I SP · CEP : 12327·901 • TEL. : (12) 39 55·2200 · WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MU NICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE F5 L

Tramitado em Sessão

J '

MOÇÃO N° 427/2019

Assunto: Moção de Reconhecimento e Aplausos por oportunidade do transcurso do Dia do Trabalhador
da Construção Civil , celebrado anua lmente em 26 de outubro.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais , seja constado

na Ata dos trabalhos desta Sessão o registro de Moção de Reconhecimento e Aplausos

por oportunidade do transcurso do Dia do Trabalhador da Construção Civil, celebrado

anualmente em 26 de outubro.

A data homenageia todos os profissionais ligados direta ou indiretamente

ao ramo da Construção Civil, área de enorme importância para o desenvolvimento

econômico e estrutural do Brasil.

Desta forma, parabenizamos todos os profissionais pelo fundamental

trabalho que realizam.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS que sejam adotadas

as providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões , 23 de outubro de 2019.

~J2'v~
ABNE R DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 7 4 - C ENTRO - J ACAREi I S P - C E P : 1232 7 -9 0 1 - T EL. : ( 12) 39 5 5 -22 0 0 - WWW .JACA REI.S P.LEG .B R

CÂMARA MUN ICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 430/2019

ws

Tramitado em Sessão

Assunto: Moção Comemorativa ao Dia do Médico, celebrado anualmente em 18 de outubro.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, seja constado

na Ata dos trabalhos desta Sessão o registro de Moção Comemorativa ao Dia do Médico,

celebrado anualmente em 18 de outubro.

Os médicos são os responsáveis por cuidar da saúde das pessoas. Por

este motivo, esta data é destinada a homenagear o trabalho destes profissionais.

Os médicos podem ser generalistas, ou seja, não ter uma especialização

em nenhuma área específica da medicina, ou especialistas, quando são peritos em

alguma área, como endocrinologia, estética, cardiologia, obstetrícia, entre outros .

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS sejam adotadas as

providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões , 23 de outubro de 2019.

~~
ABNER DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

P RAÇA DOS TR ÊS P ODE RES, 74 - CENTRO - J ACAREi I SP - CEP : 12327 -901 - T EL. : (12) 3955-22 00 - WWW .J ACAREI. SP .LEG.BR

Tramitado em Sessão

PALÁCIO DA LIBERDADE
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

ws

Y) .

MOÇÃO N° 434/2019

Assunto: Moção Congratulatória e de Aplausos ao Pastor Fábio Coutinho Martins, Líder Eclesiástico
da Comunidade Catedral da Paz em Jacareí, por oportunidade do transcurso de seu
aniversário.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, seja constado

na Ata dos trabalhos desta Sessão o registro de Moção Congratulatória e de Aplausos ao

Pastor Fábio Coutinho Martins, Líder Eclesiástico da Comunidade Catedral da Paz em

Jacareí, por oportunidade do transcurso de seu aniversário.

Parabéns, Pastor!

Que o Senhor Jesus Cristo continue lhe dando forças e sabedoria para

conduzir o rebanho com excelência, que a graça e a virtude venham sobre a sua vida

todos os dias. Que as mais ricas bênçãos do Senhor cheguem até a sua casa e a sua

família, realizando todos os seus sonhos. ' Que Deus continue o abençoando em seu

Ministério .

Por fim, registramos o nosso amor em Cristo e desejamos um feliz

aniversário.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS sejam adotadas as

providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 23 de outubro de 2019.

~JZvvJ1o<A
ABNER DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

P RAÇA DOS TRÊ S PODERES, 74 - C ENTRO - JACAREí I SP - CEP: 1 2 3 27-9 0 1 - TEL .: ( 12 ) 3955-2200 - WWW.JA CAREI. SP.LE G.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2405/2019

RC

Tramitado em Sessão

~.

Assunto: Solicita estudos técnicos e providências para ampliação dos horários da linha que atende o
Bairro Jamic , até o Ponto de Conexão.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí ,

Izaías José de Santana, sejam realizados estudos técnicos e tomadas providências

cabíveis visando à ampliação dos horários da linha que atende o Bairro Jamic, até o Ponto

de Conexão.

Esse pedido se faz necessarro, com o intuito de atender a inúmeros

pedidos dos moradores do bairro em relação ao intervalo de tempo entre os ônibus , de tal

modo que solicitamos um estudo a fim de melhorar os serviços prestados através do

transporte público urbano aos munícipes da referida localidade.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos a compreensão e aos

préstimos do Chefe do Poder Executivo Municipal e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões , 23 de outubro de 2019.

~L!2NvJl)f:{l
ABNER DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

P RAÇA DOS T RES P ODERES, 74 - C ENTRO - J ACAREi I SP - CE P : 1 2 3 2 7 - 9 0 1 - T EL. : (12) 3955 -2 2 0 0 - WWW .JA CA REI.S P.LEG .BR

ws
CÂMARA MUN IC IPAL DE JACAREí - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

INDICAÇÃO N° 2406/2019

Assunto: Solicita implantação de academia ao ar livre para atender os moradores do Bairro Veraneio
Ijal.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana , sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de

uma academia ao ar livre para atender os moradores do Bairro Veraneio Ijal.

Esse pedido se faz necessário, uma vez que estas academias

oportunizam a prática de exercícios físicos ao ar livre, trazendo maior qualidade de vida

aos usuários . Tais espaços públicos vêm conquistando adeptos de todas as faixas de

idade à medida em que têm sido disponibilizados, gerando socialização entre as famílias

e criando um vínculo de amizade entre os praticantes, devido à proximidade dos domicílios

e à periodicidade praticada, sobretudo àqueles que pertencem à 3a idade, uma vez que

naquela localidade residem vários idosos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de outubro de 2019.

v---'" v t:::-N L-J,c....JVV'V\f O'V'...~
ABNER DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

P RAÇA DOS TRÊS P ODE RES, 74 - C ENTRO - J ACAREi I S P - CEP : 12327-9 01 - TEL. : (12) 3955 - 2 2 0 0 - WWW.J ACAREI. SP .LE G.B R